PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.941/0001-70

PROJETO DE LEI N° 106/16

DATA 29/11/16

SÚMULA: Incluí no perímetro urbano a área de terras que
especifica e dá outras providências.

AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Corneiio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. Io - Inclui no perímetro urbano, a contar da publicação
desta Lei, a parte do imóvel registrado no CRI do Io Ofício desta Comarca sob a Matrícula n°
8.073, alusivo à área de 145.200,00 m2, de propriedade de FAZENDA SÃO PAULO, com as
seguintes divisas e confrontações:

"Começa no marco inicial 0=PP cravado na divisa com a
cooperativa integrada, deste segue confrontando com o mesmo com os seguintes rumos e
distâncias 01°2F NE-21,00 m até o marco 01,15°54y NE-07,00 m até o marco 02,32°15y NE-
110,30 m até o marco 03, 16°48' NE-18,00 m até o marco 04,05°00y NE-09,00 m até o
marco 05, 16°34' NW-20,80 m até o marco 06, 33°32y NW-111,00 m até o marco 07,
40°35' NW-15,00 m até o marco08, 42°08y NW-20,25 m até o marco 09, 66°00y NW-
35,00 m ate o marco 10, 76°04y,NW-20,00 m até o marco 11, 69°16y NW-40,15 m até o
marco 12, 39°00y NW-56,60 m até o marco 13, deste segue confrontando com a Fazenda
São Paulo com os seguintes rumos e distâncias, 78°48y NE-383,60 m até o marco 14,
39°03y SE-434,00 m até o marco 15, deste segue confrontando com a Fazenda Santa
Isabel com os seguintes rumos e distâncias 78°15y SW-497,60 m até o marco 16, 88°17y
NW-15,00 m até o marco inicial 0=PP, perfazendo assim uma área de 145.200,00 metros
quadrados ou 06,00 alqueires.".

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.941/0001-70

Art. 2o - Fica incluída no perímetro urbano a área de terras
descrita no artigo anterior desta lei.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2016.

-Aurora Fumie Doi

Prefeita

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.941/0001-70

PROJETO DE LEI N° 106/16

Exposição de Motivos

Vimos por meio desse encaminhar para apreciação e aprovação de

Vossas Excelências, o presente Projeto de Lei que trata da inclusão no perímetro urbano de

uma área de terras pertencente a L. S. ANDRADE.

Verifica-se ser sempre desejável a inclusão de área como esta ao

perímetro urbano uma vez que deste procedimento culminará na ampliação da área de

incidência do IPTU e geração de tributos, aumentando assim a receita do Município.

Por entender que esta medida trará benefícios ao Município e

estando o Projeto regularmente instruído com a matrícula imobiliária da área, memoriais

descritivos e croquis, esperamos que este também seja o entendimento dessa Colenda Casa

de Leis, pelo que contamos com sua rápida tramitação e conseqüente aprovação.

Atenciosamente

JfrL,

"Aurora Fumie Doi

Prefeita

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

MEMO RI A L DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO: LS ANDRADE

ÁREA DESMEMBRADA: 145.200,00 M2 OU 06,00 ALQUEIRES
PROPRIEDADE: FAZENDA SÃO PAULO
MATRÍCULA:8.073
MUNICÍPIO: CORNÉLIO PROCÓPIO - PR.

COMEÇA NO MARCO INICIAL 0=PP CRAVADO NA DIVISA
COM A COOPERATIVA INTEGRADA, DESTE SEGUE CONFRONTANTO COM O MESMO COM
OS SEGUINTES RUMOS E DISTANCIAS 0\°2l' NE-21,00 MATÉ O MARCO 01, 15ü54' NE-07,00 M
ATÉ O MARCO 02, 32UI5* NE-110,30 M ATÉ O MARCO 03, I6°48' NE-18,00 M ATÉ OMARCO 04.
05W NE-09,00 M ATÉ O MARCO 05, 16u34' NW-20,80 MATÉ O MARCO 06, 33°32' NW-111.00 M
ATÉ O MARCO 07, 40°35'NW-15.00 M ATÉ O MARCO 08, 42°08' NW-20,25 M ATÉ O MARCO 09,
66"00' NW-35,00 M ATÉ O MARCO 10, 76"04' NW-20,00 M ATÉ O MARCO 11, 69°I6' NW-40.15 M
ATÉ O MARCO 12, 39W NW-56,60 M ATÉ O MARCO 13, DESTE SEGUE CONFRONTANDO
COM A FAZENDA SÃO PAULO COM OS SEGUINTES RUMOS E DISTANCIAS. 78ü48* NE-383.60
M ATÉ O MARCO 14, 39"03' SE-434,00 M ATÉ O MARCO 15, DESTE SEGUE CONFRONTANDO
COM A FAZENDA SANTA ISABEL COM OS SEGUINTES RUMOS E DISTANCIAS 78ü15' SW-

497,60 M ATÉ O MARCO 16. 88"!7' NW-15,00 M ATÉ O MARCO INICIAL 0=PP, PERFAZENDO
ASSIM UMA ÁREA DE 145.200.00 METROS QUADRADOS OU 06.00 ALQUETRES.

CORNÉLIO PROCÓPIO 29 DE NOVEMBRO DE 2016

LEANDRO ME ROTTER

ENC° CIVIL CREA 7I.958/V-PR

.
.

29/11/2016

CREA-PRConsohoRugionaideEngenhariaeAgronomiadoParani
AnotaçãoOuRusponsntiitdadaTúcnicaLeiFudG49G/77
fiihríxsuaPntfhsilii:MantenhaosPmJiHõsmiObra
2-'VIA-ÓRGÃOSPÚBLICOS

ART20165151147

ARTN°20165151147
ObroouSorviçoTécnico
ARTPrincipal

EstaARTsomenteterávalidadeseforapresentadacmconjuntocomocomprovantedequitaçãobancário.
ProfissionalContratado:LEANDROHENRIQUECUNHAROTTER(CPF:O2-I.B!!a.O7D.Q0)N°Carteira:SP-5061178877/D

N°VistoCrea;71958
^__^__N"Ronistro:41878

TituloFormaçãoProf.:ENGENHEIROCIVIL.
Empresacontratada:RQTTERPLAMQSCONSTRUTORALTDA
Contratante:LSANDRADE~~"
Endereço:RPRESIDENTEKEMNEDY2776COQUEIRAL
CEP:850070eOCASCAVELPRFone:1584025-16-1
LocalciaObra/Servrço:SAÍDAPARANOVAFÁTIMA0
0-CORNÉLIOPRCCOFIOPR
latitude:Lonciitude:
TipodeContrato-!PRESTAÇÃODESERVIÇOS
Ativ.Técnica11EXECUÇÃODE03RAOUSERVIÇOTÉCNICO
ArcadeComp.1100SERVIÇOSTÉCPROFISSIONAISNAMODALIDADECF/II
TipoOiirn/Sorv163LAUDOS.AVALIAÇÕES,VISTORIASEPERÍCIAS
Serviços059LAUDOSTÉCNICOS
contratadosG30AVALIAÇÜES/VISTORIAS/PERICIAS-NAOMÚLTIP

CPF/CNPJ:10.830.956/0001-7.1

Conlr.-3to:ü01/2016
QuadraiO
CEP:86300000

DanosCompL

Lote.O

GuiaN

ARTN3

20165151M7

BareCocáiui:rIAPELAVAI.CRDECONTRATO
OutrasInlormnçfiossobreanaturezadosserviçoscontratados,d-mcnsôus.ARTsvinculadas.ARTssut/stiluidas.contratantes,etc

TRATASEDOMEMORIALDESCRITIVOEDOLEVANTAMENTOCADASTRAL

VirTaxa

DotaInicio29/03/2016
DnlnCondvsflo10/03/2018

RS7-1.37EntidadedeClasse321

Js AssinaturadoCoõlrõiãntu

2'VIA-ÓRGÃOSPÚBLICOSDosSne-Máapresentaçãonosórgãosdaiidir.inistrnçãapública,cartórioseoutros
CentraldeiiiíormaçôcstiaCREA-PRG8000110067
AautenticaçãodoutadocumentopoderáserconsultadaatravésdositewvAv.crca-pr.org.br

.ifil AssinaturadoProlissionnl

AAnotaçãodeResponsabilidadeTécnica(ART)foiinstituídapeloLeiFederal6496/77,esuaaplicaçãoestáregulamentada
peloConselhoFederaldeEngenhariaeAgronomia(CONFEA)atravésdaResolução1025/09.

Insp.:«-IO
29/11/2016
CroaWeO1.08

li«P#creaweb.crea-Pr.wg.lxfco^2/3